fol. 15

- 565 *In quo loco iudicis Pistis designatur,  
Sient in Theodolo Fronesis locatur,  
Et per carmen disticum lis hec agitatitur,  
Donee tandem mysticum finem sortiatur:  
Sole sub estivo perfecte iam redivimus  
Sursum quarta vehi cum ceperit hora diei etc.*
- 570 *Hos liber quidam sequitur de virgula et flore,  
Qui lectori nuntiat claro cum lepore  
Salvatoris omnium incarnationem  
Per testamenti veteris attestationem:  
Virgula flos duo sunt, parit hec et nascitur iste,  
575 Sic de matre tua, tua fit processio, Christe etc.  
De sacramentis etiam duo sunt libelli  
Utiles scolaribus clericisque belli:  
Scribere proposui quid mistica sacra priorum  
Missa representet, quidve minister agat etc.*

548 Prefatiuncula synodi i. m. (cf. Rom. Forsch. III, p. 319) 551 Prologus synodi i. m. 552 Paraclitus i. m. 553 regam c 554 genealogus c 555 quamvis *Haupt*, quem et c 557 probabile c 558 quod *uncis inclusit Haupt* 560 morbidulos] mordidulos c Genealogus i. m. 564 qua c 566 carnem c disticom c 568 Pistilegus i. m. 570 libet c 574 Liber de virgulo et flore i. m. 578 Liber de sacramentis i. m. (cf. Migne tom. 187, p. 1178)

580 *Omnibus inceptis, benefactis sive peractis  
Debet proponi decus humane ratione etc.  
Magister Adam metrice summulum dictavit,  
Quam ex summa transtulit Raimundi, nam speravit*

Hanc prodesse nimium clericis novellis,  
 fol. 15'  
 585 Quorum multi sepius carent his libellis.  
 Ex quibus instruere populum deberent,  
 Se quoque precipue, si scirent et haberent:  
*In summis festis ad missam dicitur una  
Tantum collecta, ne sit coniuncta diei etc.*  
 590 Liber de miraculo virginis Marie  
 Se sociat auctoribus hic theologie:  
*Laudis ut eximie titulos augere Marie,  
Passim Christe peto da formam carmine leto etc.*  
 In libro qui dicitur Pantheon Gotfridi  
 595 Viterbiensis clerici multa scripta vidi  
 Metrice composita de gestis antiquorum  
 Principum fidelium et ineredulorum,  
 Quorum quedam congrue possent adaptari  
 Presenti particule, sed ne dilatari  
 600 Per excerpta talia libellus videatur,  
 Simul hoc et alia stilus detestatur.  
 Multos quidem metricos libros sepe legi,  
 Quos tamen transiliens hic minime compegi.

Ne velut precautius opuseculum fedarem,  
 fol. 16  
 605 Hoc si per incongruos libros ampliare  
 Et ne sic fastidium per idem pitatem  
 Gignerem legentibus et prolixitatem,  
 Gestas quedam metrica quorundam sanctorum  
 Hic annexi poterunt, quippe cum illorum  
 610 Laudes et victorie potius legantur  
 Quam veterum historie, que nugis colorantur.  
 Ponantur ergo breviter in ordine gradatim,

580 Liber de corpore Christi i. m. (= Petri Pictoris, cf. Fabr. V, 258)  
 581 ratione c 583 remundi c 588 Summa Rymundi i. m. 592 Miraculum  
 delectabile i. m. 594 Gotfredi c 595 Sitterniensis c 597 principium c

Finguntur enim carmina quam plurima diatim.

Que si lector sedulo vult investigare,

615 Quibit hoc opusculum ex his ampliare.

Iohannis apostoli et evangeliste

Dilecti discipuli Christique symmiste

Vita sive passio prior hic locetur,

Consequenter reliquis tandem locus detur:

620 *Claruerit meritis quibus inclita vita Iohannis,*

*Que fuerit Christi virtus operata per illum.*

Sequitur Eustachii passio beati

Cum filiis et coniuge pro domino cruciati:

fol. 16'

*Tempore Traiani studii cultura prophani*

625 *Regis Romani sacra spe fraudarat inani.*

Sequitur Mauricius constans in agone

Regi regum militans cum sua legione:

*Dum cohibere parat Gallos, quos conglomerarat,*

*Ne varie gentes varias habeant quoque mentes,*

630 *Consociare manus iubet agmina Maximianus etc.*

Ex aspecto florido virginis Agnetis

Est excerpta passio metri cincta metis:

*Agnes sacra sui pennam scriptoris inauret,*

*Linguam nectareo conpluat imbre meam etc.*

635 Sequitur hanc Zosimas auctor non ingratus,

Per quem Egyptiace Marie claret status:

*Sicut hiems laurum non urit nec rogus aurum,*

*Sic Zosimam puerum nec opes nec gloria rerum.*

Sequuntur miracula sancti Benedicti,

640 Monachorum speculi patris et invicti:

*Ordiar unde tuos, sacer o Benedicte, triumphos?*

*Virtutum cumulos ordiar unde tuos etc.*

Sequitur episcopus et martir Kilianus

613 etenim c 617 symmiste c 619 Vita sancti Iohanis evangeliste i. m.

623 crunati c 625 Passio sancti Eustachij i. m. 629 Passio sancti Möriceij

i. m. (cf. Hildeb. Cen. 171 p. 1626 M.) post. v. 629 mutua iurando sibi

federa disque litando editio Hageni (carm. med. aevi p. 152) 633 Ignes

vero c 634 Passio sancte Agnetis i. m. (cf. Hildeb. Cen. 171 p. 1307 M.)

637 Vita beate Marie egyptiace i. m. (cf. Hildeb. Cen. 181 p. 1322 M.) yems c

638 purem c 641 Vita sancti Benedicti i. m. (= Pauli Diaconi cf. Duenmller

p. l. aev. Car. I, p. 36.

fol. 17

645 Francorum apostolus vir quondam insulanus:  
*Nobilis et prudens Kilianus origine Scotus*  
*Exulat ut titulis racet et mediantibus Anglis*  
*Et Gallis Francos adiit statuitque morari etc.*

## III.

His habitis nunc ultima distinctio tangatur,  
 Ut ad finem operis naviter curratur.  
 650 Hee quia particula per quemlibet amplificatur,  
 Cum ex omni parte nil plene sit perfectum,  
 In inventionibus humanis quod perfectum  
 Est, in hoc opuseculo blandum corrigatur,  
 A fide dignis sociis quando reicitur,  
 655 Ne livoris dentibus mordeant aut secent,  
 Attendentes potius quod *parvum parva decent.*  
 Est etenim difficile regulam finitam  
 De infinitis dicere nec non expeditam.  
 Hinc presens opuseculum rudibus est missum,  
 660 Ut proveeti suppleant quidquid est obmissum,  
 Si pro continuantia rythmatica censura  
 Fit, eum diserepantia eareat eensura,  
 Quam dictat mens livida nauci pendens iura,

Que condempnat acriter multa profutura,  
 665 Commendans alacriter quedam noeitura.  
 Dispari libramine cruciantur plura,  
 Veri sub examine que sunt valitura,  
 Cum res novas fingere sit cor urens cura,  
 Sed fietas arguere minus sit dura.  
 670 Depreco hinc socios, quos lenit natura,  
 Quibus conscientia semper inest pura,  
*Ut sine rasura cruce signant hic paritura.*  
 Virtutum expositor, regulator morum,  
 Cato prior sedeat in ordine minorum.  
 675 Quis iste Cato fuerit a multis dubitatur,  
 Nam Catones plurimos Rome fuisse datur  
 Diversis temporibus ut Cato Utieensis,

fol. 17'

645 Passio sancti Kiliani *i. m.*    649 vanite' *c*    651 Incipit tertia et  
 ultima distinctio huius opusculi *i. m.*    663 livia *c*    674 Catho *c (passim)*

- In Africam quem Iulii minax fugat ensis,  
Catoque censorius rigidusque Cato.
- 680 Nullus horum tribuit hec precepta nato.  
Cato discretissimus Ieronimo testante,  
Cato prudentissimus Tullio monstrante,  
Librum hunc de moribus is creditur scripsisse
- fol. 18 Et sub forma filii pueros instruxisse.
- 685 Et quamvis in numero sedeat minorum,  
Ponitur in ordine tamen antiquorum.  
Hunc gradatim sequitur Esopus, Avianus,  
Geta, Physiologus et Maximianus,  
Et quam plures alii de numero multorum,
- 690 Qui et nunc in studio currunt puerorum.  
Licet tamen veteres sint, merito cesserunt  
Maioribus et locum his primum dimiserunt.  
Hic ob minores pueros cursorie ponantur,  
Nam doctis superfatue nota recitantur.
- 695 Cumque sit difficile de singulis monstrare  
Qui fuerint, quid scripserint, quo tempore vel quare,  
Lector hic contentus sit titulis inventis  
Et quod hic non invenit querat in commentis:  
*Cum animadverterem quam plurimos homines etc.*
- 700 Catonem in ordine sequitur Esopus,  
Clara cuius carmina lucent ut pyropus.  
Fertur is in Frigia quondam floruisse  
Et fabularum carmina dulcia finxisse:
- fol. 18' *Ut iuvet et prosit, conatur pagina presens:*  
705 *Dulcius arrident seria picta iocis etc.*
- Hunc sequitur per avia stolpus Avianus  
Inque suo carmine blaterans et anus,  
Qui scribendo meruit vappam et lupinum,  
Esopus triticeum panem atque vinum.
- 710 Cum per hunc voluerit idem commendari  
Talemque preambulum scriptis imitari,

678 Africam c 681. 2 Kato c 682 Tullio c 688 Gotha c 693 hinc c  
697 titulus c 699 Katho i. m. 704 cf. Anon. Neveleti (W. Förster, Yzopet  
p. 96) iuvat c perpagina c 707 et] ut coni. Haupt.

- Vere non immerito fertur Avianus;  
 Scribens enim ut ipsius avi tonat anus,  
 Aesi nullum habeat previum ductorem,  
 715 Sed devius sic abeat sentium per errorem,  
 De metro tamen scabido sensus eliciatur,  
 Ut tamen vili spureo locus concedatur.  
 Verbis acrioribus iam dictus Avianus  
 Carperetur, idem si non foret christianus.  
 720 Tempore Theodosii, regis Romanorum,  
 Scripsit is; in numero sit igitur auctorum:  
*Rustica deflenti parvo iuraverat olim,*  
*Ni taceat, rabido quod foret esca lupo etc.*

- Avianum sequitur hic Maximianus,  
 725 Qui licet in themate fuerit prophanus,  
 Tamen in dictaminis cursu non effluxit  
 Multosque notabiles versus introduxit:  
*Emula quid cessas finem parare senectus?*  
*Cur in hoc fesso corpore tarda venis etc.*  
 730 Maximianum sequitur Panphilus lascivus  
 Comptis et proverbiis ad mala non proclivus:  
*Vulneror et clausum porto sub pectore telum,*  
*Crescit et assidue cura dolorque mihi etc.*  
 Sequitur Ovidius dictus puellarum,  
 735 Quem in scolis omnibus non credo fore rarum.  
*Summi victoris fierem cum victor amoris*  
*Sperabam curis finem posuisse futuris etc.*  
 Sequitur Ovidium Geta movens risum,  
 Quem licet falsidicum non reor invisum:  
 740 *Grecorum studia nimiumque diuque sequutus*  
*Anphitriion aberat et sibi Geta comes etc.*  
 Supradictis etiam iungitur Facetus,

fol. 19

714 per viam coni. *Haupt*, at cf. v. 773      715 sib c      716 scabidus  
*coni*. *Haupt*      717 tam c spureoque *coni*. *Haupt*      720 Romanorum c  
 722 Avianus i. m. (= I, 1 ed. Froehner)      728 Maximianus i. m. (= v. 1 cf.  
*Baehrens P. l. m. V, 316) cessas ex cessos c properare libri Max.*      731 et  
 in c      732 Panphilus i. m. (cf. Leyser l. c. p. 2071)      736 Ovidius puellarum  
*i. m.* (cf. Bartsch, Albrecht von Halberstadt p. IX)      740 Getha i. m. (= Vi-  
 talis Bles., cf. A. Mai class. auct. V, 463).

Licet in quibusdam sit locis indiscretus:  
*Moribus et vita quisquis vult esse facetus,*

- fol. 19' 745 *Me legat et discat quod mea musa docet* etc.  
Sequitur Physiologus hunc in statione,  
Quamvis sit theologus in adequatione:  
*Tres leo naturas et tres habet inde figuras,*  
*Quas ego, Christe, tibi bis seno carmine scripsi.*

750 Minor Fabularius hic interseratur,  
Ne suis comparibus forte subtrahatur:  
*Musa refer clausas rerum levium mihi causas,*  
*Ut levium levitas prima sit utilitas* etc.  
Quamvis Lapidarius minoribus iungatur,  
755 Tamen a maioribus non dissociatur.  
Nam virtutes continet plurium gemmarum,  
Hunc igitur doctoribus reor esse carum:  
*Evax rex Arabum legitur scripsisse Neroni,*  
*Qui post Augustum regnavit in orbe secundus* etc.

760 Querulus et Merulus his adiciantur,  
Qui non, ut in nomine, re confederantur.  
Nam Querulus falsidicus totus est iocosus,  
Merulus veridicus et totus seriosus:  
*Committens olle fragili Queruli pater aurum*  
765 *Fecerat in titulo funeris esse fidem.*

fol. 20  
Cum multos homines in fraude perire viderem,  
Pertimui culpam, si vera tacendo tenerem etc.  
Philo delectabilis predictos comitetur,  
Nam pueris est habilis, hinc locus sibi detur:  
770 *Grecia summorum secunda parens studiorum*  
*Clara viris doctis argento dives et auro* etc.  
A rabs amicabilem continens rumorem  
Philonem ut premium sequitur ductorem: